
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 668  DEL  07/06/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.50  COMMA 1  LETT.  B)  DEL

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA,

OCCORRENTE  ALLA  SC  CHIRURGIA  TORACICA  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - 12 MESI (SPESA € 36.600,00 IVA 22% INCLUSA). CIG

B1E7230931   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 1 di 10

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA,

OCCORRENTE  ALLA  SC  CHIRURGIA  TORACICA  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - 12 MESI (SPESA € 36.600,00 IVA 22% INCLUSA). CIG

B1E7230931   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui  

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale della SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come modificato con 

determinazione n.109 del 06/03/2024.

PREMESSO CHE

- la Deliberazione n. 196 del 30/04/2024 ad oggetto “approvazione programma triennale 2024/2026 

dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria di  

Alessandria ai sensi dell`art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36” prevede per l’anno 2024 la procedura di  

gara per il noleggio sistemi di videochirurgia per sale operatorie;

- la procedura di gara prevede l’acquisizione di n.4 Sistemi corrispondenti a 4 Lotti, destinati a Sale  

Operatorie varie dell’Azienda Ospedaliera, tra cui la S.C. Chirurgia Toracica;

STEFANIA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 2 di 10



- con determina nr. 821 del 29.05.2023, in attesa dell’espletamento della procedura di gara suddetta, si  

affidava alla ditta DP MEDICAL SRL, la fornitura di un Sistema di Videochirurgia “Karl Storz” 

occorrente  alla  S.C.  Chirurgia  Toracica  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Alessandria,  in  noleggio 

temporaneo per il periodo di 12 mesi, al canone di € 34.320,00 + IVA, con scadenza 31/05/2024;

CONSIDERATO CHE in merito alla procedura di Gara suddetta, nel mese di aprile sono stati definiti e 

sottoscritti i capitolati tecnici di 3 Lotti.

ATTESO CHE pertanto occorre continuare a dotare la Chirurgia Toracica di un Sistema fino a completo  

espletamento della procedura di gara, della consegna e collaudo della nuova strumentazione, stimato in un 

periodo di 12 mesi.

RICHIAMATO l’art.  50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli  

affidamenti  di  contratti  di  servizi  e forniture,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  le stazioni  appaltanti  

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici  assicurando che  

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

DATO  ATTO  CHE  risulta  possibile  un  nuovo  affidamento  nei  confronti  della  Ditta  DP  MEDICAL 

rispettando  il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  in  quanto  la  

precedente aggiudicazione per il prodotto di riferimento risulta effettuata nei confronti di altro fornitore, con 

Determina nr. 209 del 19/02/2024, inerente il noleggio del Sistema di Videochirurgia per la S.C. Urologia.

RICHIAMATO l’articolo  1,  comma  450 della  Legge  296/2006,  come  modificato  da  ultimo  dall'art.  1,  

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le  

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e  

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  

tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione  

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”.

CONSIDERATO ALTREESI’ CHE la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

rivolta  ad  un  unico  operatore  economico  e  semplificata  rispetto  alla  Richiesta  di  Offerta,  in  quanto 

utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione.

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 3 di 10

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale.

DATO ATTO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, al fine di acquisire un’offerta per la fornitura del  

prodotto di interesse, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete, con la ditta suddetta, processata con 

le seguenti modalità:

Numero RDO: 4397699

Tipologia RDO: Trattativa Diretta

Descrizione: Noleggio sistema di Videochirurgia per Chirurgia Toracica – “Karl Storz” già in uso 

Numero lotti: 1

Inizio presentazione offerta: 30/05/2024

Termine ultimo presentazione offerta: 04/06/2024 h.12.00

Fornitore invitato: D.P. MEDICAL SRL

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta, è pervenuta la proposta  

economica  nr.  1435599  del  04/06/2024,  presentata  dalla  ditta  D.P.  MEDICAL  SRL,  per  l’importo  

complessivo di noleggio annuale di € 30.000,00 IVA esclusa (€ 36.600,00 IVA 22% inclusa).

RITENUTO di procedere al noleggio in oggetto dalla ditta suddetta, come da offerta sopra riportata.

DATO ATTO CHE:

- non risultano presenti  contratti  di  fornitura  attivi  derivanti  dall’effettuazione di  gare  da parte  di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 

dall’art.  7,  comma 1 del  Decreto Legge 07.05.2012 n.  52 convertito con modificazioni  nella  Legge 

06.07.2012 n. 94. 

- per  quanto  riguarda  l’applicazione  dell’art.  17  del  Decreto  Legge  06.07.2011  n.  98  convertito  con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento  

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente  

provvedimento.

     DATO INOLTRE ATTO CHE:

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B1E7230931, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

- l’efficacia  dell’aggiudicazione decorrerà  dalla  data  di  effettiva stipula  e  perfezionamento  del  relativo 

contratto con l’aggiudicatario coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” della 

RDO firmato digitalmente dal Punto Ordinante (artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement); 

- trattandosi di affidamento di  importo inferiore a 40.000 euro,  questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo  sul  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione,  autocertificati  dall’operatore  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 4 di 10



economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni  

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36.

RITENUTO di stabilire che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta di € 3.000,00, fatte salve le riduzioni previste dall’art.93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la  

garanzia provvisoria.

CONSIDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

30.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 36.600,00  IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:

 € 17.500,00 + IVA 22% (€ 21.350,00 con IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (01/06/2024 – 

31/12/2024)  rientra  nella  disponibilità  assegnata  alla  Struttura  competente  con  delibera  n.  137  del 

20/03/2024 ad oggetto: “Budget  Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto  

3.10.05.04  “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C.  Processi  amministrativi  generali  e  di 

approvvigionamento;

 € 12.500,00 + IVA 22% (€ 15.250,00 con IVA 22% inclusa) per il periodo 01/01/2025 – 31/05/2025) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura  

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle  

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, del  

D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a  

seguito di Trattativa diretta espletata su piattaforma MePA, della fornitura, in noleggio, di un sistema di  

videochirurgia,  occorrente  alla  S.C.  Chirurgia  Toracica  dell`Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  

Alessandria per il periodo di 12 mesi (dal 01/06/2024 al 31/05/2025), alla ditta DP MEDICAL SRL – Via 

Torino 316/C – 12044 Centallo (CN) - Partita IVA 02454230042, come da proposta economica nr. 1435599 

del 04/06/2024, per l’importo complessivo di € 30.00,00 + IVA 22% (€ 36.600,00  IVA 22 % inclusa), come 

sotto indicato:

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 5 di 10



2. di  dare  atto  che  tutte  le  operazioni  sono  state  effettuate  telematicamente  mediante  l’utilizzo,  in  forma 

esclusiva, della piattaforma MePA garantendo così la tracciabilità documentale dell’intero processo e che  

l’efficacia  dell’aggiudicazione  decorrerà  dalla  data  di  effettiva  stipula  e  perfezionamento  del  relativo 

contratto con l’aggiudicatario, coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” della  

RDO firmato digitalmente dal Punto Ordinante (artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement);

INVENT ASO DESCRIZIONE PRODUTTORE MODELLO MATRICOLA

88097
VIDEO MONITOR DI 

GRADO MEDICALE

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

K9826-NB EJ-MLA26EK1

88098

VIDEOPROCESSORE 

PER  TECNICHE 

ENDOSCOPICHE

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

TC300 RS764360-P

88099

VIDEOPROCESSORE 

PER  TECNICHE 

ENDOSCOPICHE

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

TC200 NS760999

88100
INSUFFLATORE 

GAS

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

UI500S1 

ENDOFLATOR 

50 SCB

XS1683

88101
FONTE  LUMINOSA 

PER ENDOSCOPIA

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

POWER  LED 

300
TQ05665

88102

CARRELLO  PORTA-

APPARECCHIATURE 

(ALIMENTATO)

COSTA SNC

18.412-P4 

SINTESIS 

25/T-P4

AD32

88104

TELECAMERA  PER 

TECNICHE 

ENDOSCOPICHE

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

IMAGE 1 H3-Z 

SPIES TH100
OS974226-H

-- OTTICA_117 #LAPAROSCOPIO

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

26046BCA 1000SF

-- OTTICA_118 #LAPAROSCOPIO

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

260003BCA 12006K

-- OTTICA_119 #LAPAROSCOPIO

STORZ  KARL 

GMBH  &  CO 

KG

26003BA 1226XU

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 6 di 10



3. di  dare  altresì  Atto  che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  questa  stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati  

dall’operatore  economico,  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.8  del  Regolamento  aziendale  per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36.

4. di stabilire che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto  affidatario della  presente  fornitura  (calcolato  sul  10% dell’importo  contrattuale  I.V.A.  esclusa) 

risulta di € 3.000,00, fatte salve le riduzioni previste dall’art.93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la garanzia 

provvisoria.

5. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B1E7230931, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

6. di  precisare,  per  le  motivazioni  addotte  in  preambolo,  che  questa  Amministrazione  ha  proceduto 

autonomamente  all’effettuazione  e  all’aggiudicazione  della  presente  procedura  di  acquisto  senza  il 

preventivo ricorso a convenzioni  stipulate da Consip S.p.a.,  a  gare effettuate da centrali  di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207;

7. di  dare  atto  infine  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  a  € 

30.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 36.600,00  IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:

 € 17.500,00 + IVA 22% (€ 21.350,00 con IVA 22 % inclusa) per l’anno in corso (01/06/2024 – 

31/12/2024)  rientra  nella  disponibilità  assegnata  alla  Struttura  competente  con  delibera  n.  137  del 

20/03/2024 ad oggetto: “Budget  Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto  

3.10.05.04  “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C.  Processi  amministrativi  generali  e  di 

approvvigionamento;

 € 12.500,00 + IVA 22% (€ 15.250,00 con IVA 22% inclusa) per il periodo 01/01/2025 – 31/05/2025) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura  

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle  

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

8. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività  

di  controllo  e  collaudo  della  fornitura  e  di  verifica  dell’assistenza  tecnica,  ai  sensi  dell’art.114  del  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 7 di 10



D.Lgs.36/2023, il  seguente Direttore dell’Esecuzione del Contratto:  l’ing.  Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica.

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  disporre 

dell’apparecchiatura in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.  

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

                                

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 8 di 10



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  668 del  07/06/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO, DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA,

OCCORRENTE  ALLA  SC  CHIRURGIA  TORACICA  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - 12 MESI (SPESA € 36.600,00 IVA 22% INCLUSA). CIG

B1E7230931   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/06/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 07/06/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 9 di 10



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Stefania

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 668 del 07/06/2024, pagina 10 di 10


		2024-06-07T14:07:46+0200
	STEFANIA MAURO




